regnarent, sit arbitratus. Sic etiam de a-
ctivæ & contemplativæ vitæ dignitate
dicendum est, exemplo tui, vir optime,
qui utramque simul exerces. quando qui-
dem eæ sunt in exercenda medicina a-
ctiones tuæ, ad hominum salutē, ad mor-
bos à corporibus hominum removen-
dos; ut facile iudicari possit, ex hoc non
parū te laudis indies adsequi. In contem-
platione vero litterarum quis sis, scripta
penitus tua ostendunt. Semper enim A-
ristotelis tui memor, qui ex altera Dijs
similes nos effici censuit, alteram verò,
qua societas hominum coniunctioque
servatur, plurimum conferre humano
generi existimat; utramque amplectaris.
Quo fit, ut non utriusque modò partici-
pem te, verum etiam in utraque præstan-
tem iudicemus. Optimum esse, atque uni-
cuique incundissimū Aristoteles putat,
quod à mente proficiscitur: esseque vicif-
sim activam vitam, tamquam utilem &
necessariam, omni iure ab omnibus lau-
dandam. Quibus ex causis unicuique ad-
nitendū est, ut & arma & litteras ample-
ctatur ac veneretur: ut in altero quis de-
ficere nullo modo videatur.

P E.

PETRVS GRAVINA IL-
lustri Belisario Aquivivio Neritanorum
Duci, & foris & domi præstantissimo,
felicitem optat.

EDidisti in lucem felicissima fetura
gemellos œconomicos, Peripateti-
ca oriundos familia, illosque Romanis o-
culis atque auribus donasti: qui quidem
tametsi iā adolescentes, adeo simili sunt
facie & venustate, ut nisi nascēdi ac pro-
cedendi ordine distincti essent, non sine
difficultate prior genitus dignosceretur.
eadem utrique statura, eadem forma, par
suavitas oris, par ingressus, idem adipe-
ctus, idem vocis sonus, par denique cul-
tus, & ornatus. Vbi primum vidi, & inspe-
xi, exosculatus sum, ut quos animadver-
tebā generosæ stirpis alumnos esse, eos-
demque non modò multum nativæ pul-
chritudinis, sed multum quoque gem-
marum in fronte, & in pectore præ se fer-
re. adeoque illos præ gaudio & admira-
tione inconnivens intuebar, ut non po-
tuerim præsentis voluptate fatiari. Ac-
cedebat ad hæc morum concinnitas, &
senilis quædam maturitas, quæ me avi-

11

dum, semperque aliquid novi expectantem, dum loquerentur, detinebat. Quibus præceptis imbutos vidi? quibus instructos exemplis? quàm breviter & dilucidè animorum sensa exprimunt? quàm sine morositate quod proposuere, concludunt? quanta lenitas oris? quanta sermonis æqualitas? quàm bene & honorificè de parentibus sentiunt? quàm benignè, nec prudenter minus, cùm servis conveniunt? ut non modò non corrigendi, quod tu mihi tuis ornatissimis litteris faciendum demandasti; sed tantum sapere videantur, ut instruere seniores possint. Tu verò, illustri Dux, quando fratrem tuum non modò in rei bellicę laudibus, sed etiã in rei litterarię gloria & sequeris, & æmularis; noli cessare, quum te ita fecundum natura genuerit, utriusque rei seminarium augere: ut quę poscentibus fatis consuevisti Martem ipsum strenuè sequi, ita ne pigeat Minervam quoque, quę & ipsa galeata hastam vibrat, & ægida concutit, toto pectore, quod iam facis, feliciter amplecti & venerari. Vale procerum decus.

P E.

Belisario Aquivivo Aragonio, Neritiorum Duci, S. P. D.

Per vetusta quidem querela est, atque utinam non nimis iusta, generose Dux, litterarum & bonarum artium studia præter instituta maiorum ita esse à regibus ac principibus viris derelicta, ut quę liberales olim sunt artes dictę, nunc à senatoria illa sublimitate in vulgus atque in plebem defluxisse, ibi quę quasi in cœno atque in fæce quadam sordere videantur. Quod quę longè etiam peius est, ubi potissimum illarum usus oportunus erat, ac necessarius, illinc eas eiectas esse, procul quę exterminatas cernimus. Nam quales Plato populorum rectores velit, omnes ferè norunt. Felices tandem ille, ut nosti, populos putat, quibus à philosophia præcipuè profecta gubernandi ratio contingat. Quod quum ita sit, difficile dictu est, quantum tibi, quantum quę; Andrę Matthæo Hadriensium Duci, fratri tuo, nostra hæc omnino debeat ætas: quæ vos duo præclara, tum in re militari, tum verò in litteris, exempla videmus, quæ

n 2

nobiles & optimates excitare; atque ad tam honestam impellere imitationem possint. atque ut de fratre taceam, qui & maior te natu est, & adfiduus magis literas exercuit, in quibus, ut omittam bellicæ rei gloriam, quæ Aquivivæ familiæ peculiaris iam pridem est habita, quantum ille profecerit, non nostri tantum homines, sed & exteræ quoque nationes norunt. Tu profectò ipse, postquam per varios fortunæ impetus, longamque illius iniuriam licuit, ita nuper te litterarum studijs, quas leviter olim puer adtigeras, reddidisti; tantaque in illas aviditate, tantoque ingenio incubuisti: ut vix credibile sit, tam exiguo temporis spatio, tam multa te scire, & mox scribere potuisse. quæ quidem non tironem ulla ex parte sapiunt, sed exercitatissimū, & (ut ille ait) donatum iam rude veteranum. Accedit ad doctrinam peracere iudicium tuum, quod ego vel in primis ex eo laudaverim, quod materiā tibi in scribendo eā delegeris, quæ te digna esset, quæque proceribus ac summo loco natis conveniret. Habent iam per te, quod lectitare illi possint. Nam primum de illorum liberis

beris instituendis scribens, nihil deinde quod ad ipsorum dignitatem spectet, omisisti: dum de œconomica, de venatione, de aucupio, de re militari, deque singulari certamine ita omnino doctè exacteque disputas; ut, quod Plato cupiebat, aut moderatē populis philosophum, aut philosophantem principem in scriptis tuis videre liceat. quæ tametsi tua causa legi libenter, quum æquè in toga, atque in armis meritam tibi gloriam surgere videam; legi vel ex hoc libentius, quæ & temporibus gratulari nostris iure possum, quæ in pristinum revocari morem ceperint, & nostram quoque video professionē ab humili loco ac sordibus in veterem dignitatem ac solitum decus vindicari. Vale.

CHRYSOSTOMVS CO-
lumnus ad lectorem.

Percurrens ego nuper, mi lector candidissime, generosa hæc Belisarij Aquivivi Nericinorum Ducis de venatu & re militari opuscula, non potui primo ad spectu nostrā litterarū vicē non gravi-

ter ingemiscere. quippe quum cogitarẽ ad paucos admodum claro natos loco regna, imperia, præfecturas, opes, omnia denique fortunæ munera esse delata: unam tantum litterarum eruditionem, tamquam nostræ humilitatis solamen, & honestamētum aliquod, intuebar nobis secundæ classis hominibus esse relictum, quo magna industria, laboribus, vigiliisque parto, & natalium nostrorum obscuritatem sublustrare, & apud claros potentesque viros aliquam saltem nostri æstimationem excitare possemus.

Id ego nunc æmulari nobis principes viros, & quodammodo è manibus rapere cognoscebam, quum lepidissimos hos Belisarij libellos legens, mecum pensitabam, quanta ille prudentia, quantoque delectu primū materiam, ut ille inquit, viribus suis æquam, & dignitati congruā sumferit. deinde quòd co stilo, tanta elegantia & gravitate, tanta demum orationis maiestate, quæ sibi delegerat, explicarit; ut tum eximium scriptorẽ præstitisse adpareat, tum nobilissimo scribendi genere, nobilissimum familiæ suæ genus legētibz expresserit; immò seipsum

ante

ante oculos nostros pæne totum delineaverit. Hęc ego mecum reputans, ut iterum fatear, non poteram non iniquo animo ferre. Sed contrà, quum maturius reputassem, aut nullos, aut perquam paucos esse, in quibus vera virtutis cognitio sine litteris esse possit: mutato consilio, non dolendum nobis, sed gratulandum potius arbitrabar, quòd ij, qui populis præfunt, quorum ceteri mores imitantur, & à quibus ceu præscriptam vivendi formulam accipiunt, divinam virtutis vim atque decus per litteras adgnoscerent & in studiosis eius actionibus versari videantur. nam si quales in republica principes sunt, tales & reliquos fore putat Cicero; quàm præclaros, quàm ad unguem factos nostris temporibus videbimus viros, si ij, qui populis imperant, & rerum habenas moderantur, hac eadem, qua hic noster, ad virtutem nitentur via? Nimirum aurea expectanda sunt secula. nam qui seculis præfunt, vera seculis pariunt nomina. Quæ quum ita sint, immortales Belisario æquè gratias ac laudes deberi puto, qui non turpi otio & desidiæ, non expilandis (ut plerique) populis, non con-

n 4

gerendis pecunijs deditus; sed disciplinę litterarum, & cumulandis animi thesauris infudans, qualem principem, quibusve artibus præditū esse oporteat, & nostrę tempestatis proceribus est exēplo, & posteris erit documento. tametsi hoc ipsum munus non modò ipsius ducis, sed totius etiam Aquęvivę familię propriū est atque nativum, ut ex ea tamquam ex Acacidarū genere, vel equo illo Troiano, soboles præclarissimę indolis & rarissimę virtutis cottidię prodeat. nam præter unum illum extra omnem comparationis aleam positum, Andręã Matthæum Hadriensium, & hunc ipsum Belisarium Neritiorum Ducem, multi etiam alij ex eadem familia, quasi ex quodam bonarum artium domicilio, caput inter ceteros exserūt altius: quorum laudibus in omni virtutū genere fit, ut non modò nostrorum nos temporum non possit pœnitere; verum & hæc eadem cum præcis conferre minimè dubitemus. Gratulare igitur, lector iucundissime, temporibus nostris; & in ea natales tuos incidisse, fac læteris: speraque posthac ex talium principum provētu, omnium ordinum